
Zápis z 20.  zasedání  výboru  České diabetologické  společnosti, 
konaného dne  11. 11. 2013  od 11,00  hodin,  Praha 1. 

(Salonek, Hotel Kampa Stará Zbrojnice, Všehrdova 16, Praha 1) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Přítomni (abecedně): Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc., MUDr. Jiří Hradec, prof. MUDr. 
Alexandra Jirkovská, CSc., Prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA,  Doc. MUDr. Silvie 
Lacigová, PhD.,  MUDr. Tomáš Merhaut,  Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., Prof. 
MUDr. Jindra Perušičová, DrSc.,  MUDr. Eva Račická, Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., Doc. 
MUDr. Alena Šmahelová, PhD. 

Omluveni: MUDr. Jindřich Olšovský, PhD,  Prof. MUDr. Jaroslav Rybka, DrSc., Prof. MUDr. 
Zdeněk Rušavý, PhD.,  Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.,MBA, Prof. MUDr. Jan Vavřinec, 
DrSc.   

Jednání Výboru ČDS, které bylo usnášeníschopné, řídila předsedkyně výboru ČDS 
Prof. MUDr. Terezie  Pelikánová, DrSc. Jednání  bylo zahájeno   dne 11. 11.  2013  v  11,00  
a  ukončeno ve 14,00.  Jednání probíhalo podle  připraveného programu:   

1. Kontrola minulého zápisu. 
2. Kongres Luhačovice 2014.  
3. Novinky v legislativě.   
4. SUKL  SPC a doporučený postup ČDS. 
5. Těhotenství a diabetes.  
6. Informace z jednání Akreditační komise DIA/END.  
7. Setkání zástupců ČDS s plátci.  
8. Umístění glukometrů testovaných podle doporučení ČDS a ČSKB . 
9. Podiatrická sekce, sazebník výkonů. 
10. Mezinárodní výroční zasedání studijní skupiny EASD.  
11. Aktualizace standardů léčba diabetika 2.typu.  
12. Národní kardiovaskulární program.  
13. TV spoty. Projekt edukace národa.  
14. Žádosti o spolufinancování placené inzerce v důležitých denících ČR. 
15. Elektronická verze časopisu Ambit media.      
16. Komunikace se  ZP, regulace, SUKL, dostupnost diabetických léčiv.  
17. Žádost o podporu na  World Diabetes Congress, Mgr. Lukáš Pácal, PhD.   
18. Různé .   

a) Výstupy TK v médiích.  
            b) Edukační centrum MUDr. Eva Račická. 
   c) Aktuální stav přípravy voleb do výboru ČDS. 
 d) Záštita nad psychologickým seminářem 2014.  
  
Per rolllam schválené. 
       19. Uvolnění preskribce pro PL. 
       20. Diferencované diabetologické ambulance. 
       21. PSSZV statut 2013. 
       22. Ukončení členství v ČDS. 
       23. SPC deriváty thiazolidindionů. 
       24. Pozvání na seminář 11.11. 2013: MZ, pojišťovny, SUKL. 
       25. Akreditační komise za obor dětská endokrinologie a diabetologie.  
       26. Zkušební komise za obor dětská endokrinologie a diabetologie.  
       27. Neobsazeno. 

28. SUKL hodnotící zprávy.   
29. Noví členové ČDS. 
30. Další zasedání výboru ČDS. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Ad 1. Kontrola minulého zápisu. 
Vysloven souhlas se zápisem č.19  ze zasedání výboru ČDS v 09 / 2013 a konstatováno, že 
úkoly jsou splněny nebo průběžně plněny.   



Ad 2. Kongres Luhačovice 2014.  
Referovala prof. Pelikánová. Zůstává v platnosti usnesení 18. a 19. Zasedání výboru ČDS. 
Stanoven  termín pro odevzdání abstrakt do dne  31 01 2013. POV (programově organizační 
výbor ) se sejde dne 18 02 2013  po zasedání výboru ČDS. Cena dotovaná společností 
Servier již v roce 2014 nebude a bude nahrazena „Cenou prof. Bartoše“. Ceny společnosti 
ČDS volí všichni členové výboru.  Výbor ČDS odsouhlasil ,aby autoři zaslali publikace již    
do konce února 2014. Vyhodnocením hlasování  výbor ČDS pověřil opět prof. MUDr. Škrhu.  
Návrhy na postgraduální blok budou posílat členové výboru prof. Rušavému, který se opět 
ujme přípravy postgraduálního bloku. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 85: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
 
Ad 3. Novinky v legislativě. 
Referoval MUDr. Merhaut. 
342/2013 Zákonné opatření Senátu, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na 
všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů 
287/2013 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální 
personální zabezpečení zdravotních služeb    
286/2013 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 185/2009 Sb., o oborech specializačního 
vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů a oborech certifikovaných kurzů, ve znění 
vyhlášky č. 361/2010 Sb.    
Nález US ve věci Vyh, 475 / 2013 Sb. 
  
Ad 4. SUKL  SPC a doporučený postup ČDS.  
Referoval MUDr. Merhaut. Často u léků vzniká rozpor mezi doporučeným postupem a mezi 
SPC SUKL,( oficiální dokument k užití léčiva).   MUDr. Merhaut konzultoval právní oddělení 
ČLK  o právní stanovisko na rozpor mezi doporučenými postupy odborných společností a 
mezi SPC SUKL. Resume: dle § 4, odst. 5 zákona 372/2011 Sb., je definována náležitá 
odborná úroveň. Z ní plyne, že lékař volí po dohodě s pacientem s ohledem na jeho 
individualitu kterýkoliv uznávaný medicínský postup. Postupuje .li lékař odlišně, musí to 
zdůvodnit ve zdravotnické dokumentaci. Z práva neexistuje hierarchizace SPC či postupů dle 
standardů. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 86: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  vzal na vědomí informace. MUDr. Merhaut připraví 
informaci na web pro členy ČDS.  
  
Ad 5.  Těhotenství a diabetes.  
Doporučený postup byl minule prezentován Dr. Čechurovou. Standard byl přijat. Nyní 
předala standard předsedkyně prof. Pelikánová gynekologické společnosti k připomínkám a 
ke schválení.   
 
Ad 6. Informace z jednání Akreditační komise DIA/END.  
Referovala  Prof. Pelikánová.  Podrobně viz body 25 a 26 v kapitole per rollam. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 87: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  vyslovil souhlas s nominací uvedených  kolegů.  
 
 
 
Ad 7.  Setkání výboru  ČDS s plátci. 
Referovala  prof. Pelikánová.  Setkání zástupců ČDS s plátci (VZP a SZP), MZ ČR a SUKL 
se koná  11.11.2013 od 14:00 hod. v hotelu Best Western Kampa po skončení  zasedání  
výboru ČDS. Zápis je editován jako příloha č. 1 tohoto zápisu.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 88:  
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
 



Ad 8. Umístění glukometrů testovaných podle doporučení ČDS a ČSKB . 

Referovala prof. Pelikánová , že  s prof. Zimou komunikovala osobně. Potvrdil, źe platí 
postup pro testování, který visí na webu a  třeba jej upravovat. 
   
Ad 9. Podiatrická sekce, sazebník výkonů. 
Referovala  prof. Jirkovská, která  informovala o proběhlém kurzu sester a pozvala členy 
výboru ČDS na plánované sympozium Syndrom diabetické nohy dne 22.11.2013. 
Navrhuje opět do Luhačovic sekci Diabetické nohy. Prosí podpořit opět certifikovaný kurz 
sester na rok 2014, který bude opět rozdělen na jarní a podzimní termín. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 89: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl podpořit kurz.   
 
Ad 10. Mezinárodní výroční zasedání studijní skupiny EASD.  
Referoval prof. Škrha. Akce proběhla v hotelu DAF 31 října – 2. Listopadu. Prof. Škrha – 
hlavní organizátor akce -informoval výbor o průběhu aktivity. Prof. Škrhovi vysloveno 
poděkování za vynikající organizaci a reprezentaci.   
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 90: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno.   
 
Ad 11. Aktualizace standardů léčba diabetika 2.typu. 
Referoval prof. Kvapil, který připravuje aktualizaci standardu léčby diabetika 2. Typu včetně 
doplnění  skupiny gliflozinů do standardu. Aktualizace plánována na 01 / 2014.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 91: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
  
Ad 12. Národní kardiovaskulární program.  
Prof. Widimský písemně výboru ČDS poděkoval za přispění k Národnímu 
kardiovaskulárnímu programu.   ČKS se snažila  většinu  připomínek a doplňků k textu 

akceptovat. ČKS poslala  již konečnou verzi Národního kardiovaskulárního programu.  O KV 
referovala Pelikánová, prof. Kvapil upozorňoval na skutečnost, źe program nebyl 
schválen  například společnostmi intervenční radiologie, ČIS a  angiologie.   
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 92: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
 
Ad 13.  TV spoty. Projekt edukace národa. 

Referoval prof. Kvapil. Podal na výbor ČDS  žádost o finanční podporu připravovaného 
klipu v rámci projektu "Edukace národa", který bude následně uvádět ČT a bude 
poskytnut zájemcům k edukačním aktivitám. Výbor vyslovil souhlas. 

  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 93: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
  
Ad 14. Žádosti o spolufinancování placené inzerce v důležitých denících ČR. 
Referoval prof. Kvapil. Jde o  žádost o spolufinancování placené inzerce v důležitých 
denících ČR, kde by formou oznámení byl vysloven dík panu ministrovi za podporu NDP 
formou převzetí osobní garance.  Výbor vyslovil  souhlas  s aktivitou a s příspěvkem ve výši 
150 000,- Kč. 

 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 94: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
 
Ad 15. Elektronická verze časopisu Ambit media. 
Podána nabídka od společnosti Ambit Media pro členy České diabetologické společnosti na 
plnohodnotnou elektronickou verzi vydání aktuálního čísla Zdravotnických novin s přílohou 
Kongresový list. K tomu navíc kompletní balíček Zdravotnických novin vč. jejích příloh 



Lékařské listy a Kongresový list prvního pololetí 2013 a ukázkové číslo Florence, odborného 
časopisu pro ošetřovatelství a ostatní zdravotnické profese. Tato nabídka je zcela zdarma. 
Jedná se o speciální webovou stránku, kde naleznou členové České diabetologické 
společnosti archiv Zdravotnických novin vč. příloh za celé první pololetí 2013, ukázková čísla 
časopisu Florence a dalších našich odborných lékařských časopisů.  Součástí úvodního 
textu bude i nabídka předplatného. Výbor po diskusi vyslovil souhlas, pokud aktivita 
proběhne bez finančního angažmá výboru ČDS. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 95: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
 
Ad 16. Komunikace s VZP, regulace, SUKL, dostupnost diabetických léčiv. 
Referovala  MUDr. Pelikánová. Prof. Pelikánová navrhuje systém školení 2+2 hod. pro 
praktiky, které by bylo vázáno na certifikát pro pojišťovnu, která by jinak kód neschválila. 
Mezi členy výboru proběhla velká diskuze. To co je v NDP musí dodržovat všechny 
diabetologické ambulance.   
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 96: 
Výbor ČDS projednal  tématiku a rozhodl, jak shora uvedeno.  
 
Ad 17. Žádost o podporu na  World Diabetes Congress, Mgr. Lukáš Pácal, PhD.  
Referovala prof. Pelikánová. Jde o kongres v Melberne. Vysloven souhlas s podporou proti 
vyúčtování do výše  30 000,- Kč. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 97: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
 
Ad 18. Různé. 
a) Výstupy TK v médiích.   
Referoval  prof. Kvapil o příslušných  aktivitách.   
 
b)  Edukační centrum MUDr. Eva Račická. 
Referovala prof. Pelikánová. Edukační centrum bylo schváleno a bude umístěno na 
www.diab.cz. 
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 98: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
 
c)  Aktuální stav přípravy voleb do výboru ČDS. 
Referovala prof. Pelikánová. Konstatováno, že aktivita je nyní na straně volební komise. 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 99: 
Výbor ČDS projednal  tématiku.  
 
d) Záštita nad psychologickým seminářem 2014.  
Referovala doc. Lacigová. Rozhodnuto, že výbor  ČDS poskytne záštitu nad Psychologickým 
seminářem v roce 2014.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 100: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno. 
 
Per rollam schválené. 
Ad 19. Uvolnění preskribce pro PL.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání.  Jednání pracovní skupiny SUKL, MZ, ZP a 
odborných společností se zástupci PL a diabetologů  16.09.2013. Za ČDS Kvapil, 
Pelikánová, za SVL Karen, Hamouz. Byl vyjádřen opětovný souhlas ČDS s uvolněním 
preskripce gliptinů a glitazony pro PL s podmínkou absolvování vzdělávacího kurzu pro PL 
s certifikátem – organizace IPVZ + ČLK pod záštitou ČDS.  
   
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 101: 

http://www.diab.cz/


Výbor ČDS projednal tématiku a vyslovil souhlas.  
   
Ad 20. Diferencované diabetologické ambulance. 

Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Proběhlo jednání na VZP 17.09.2013 za 
účasti Šustková, Macháčková, Pelikánová, Kvapil, Hradec. Výstup je dohoda na téma 
diferencované diabetologické ambulance. Jde o  návrh na typy dia ambulancí (základní, 
specializované a při diabetologických centrech), se specifikováním vybavení, typy 
výkonů a jejich frekvence, personální zajištění. Téma neuzavřeno, bude dále diskuse.   
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 102: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a rozhodl, jak shora uvedeno.   
  
Ad 21.  PSSZV statut 2013. 
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. MUDr. Merhaut informoval, že Ministr 
Holcát vydal prováděcí příkaz k činnosti PSSZV. Konstatováno, že není přímé zastoupení 
výboru ČDS. 
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 103: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas s uvedeným.   
 
Ad 22. Ukončení členství v ČDS.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Těm kolegům, kteří nezaplatili členské 
příspěvky dle Statutu ČLS JEP, jeho § 16, odst. 4, písm. D), bylo členství ukončeno.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 104: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas se shora uvedeným závěrem.   
 
Ad 23.SPC deriváty thiazolidindionů.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání.  ČDS navrhuje pozměnit indikace týkající 
se pioglitazonu: Přidat možnost jeho první volby při intoleranci metformin. Přidat možnost 
kombinace s inkretiny a inzulinem. Vynechat jako kritérium BMI. 
Návrh celkově zní: 

né terapii 

m

 k 
prokazat

 o 10%). 

 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 105: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas.   
 
Ad 24. Pozvání na seminář 11.11. 2013: MZ, pojišťovny, SUKL.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Konání po výboru od 14,00.  
 
Ad 25. Akreditační komise za obor dětská endokrinologie a diabetologie.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Výbor ČDS nominoval do Akreditační 
komise za obor dětská endokrinologie a diabetologie tyto kolegy: Prof. MUDr. Jan Lebl, CSc, 
Doc. MUDr. Zdeněk Šumník,PhD, Prof. MUDr. Jan Vavřinec DrSc, MUDr. Jaroslav Škvor, 
CSc.,MUDr Ludmila Brázdová,  MUDr.  Jitřenka Venháčová. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 106: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas.   
 
Ad 26. Zkušební  komise za obor dětská endokrinologie a diabetologie. 
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Výbor ČDS nominoval do Zkušebních 
komisí  za ČDS tyto 4 kolegy: Prof. MUDr. Jan Lebl, CSc, Doc. MUDr. Zdeněk Šumník,PhD, 
Prof. MUDr. Jan Vavřinec DrSc, MUDr Jaroslav Škvor.  
  



Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 107: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas.   
  
Ad 28. SUKL hodnotící zprávy.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Zasláno souhlasné stanovisko výboru ČDS 
k ezetimibu. Zasláno korigované znění stanoviska výboru ČDS k pioglitazonu (viz bod 23).  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 108: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas.   
   
Ad  29.  Noví členové organizační složky ČDS ČLS JEP.  
a)Byly projednány přihlášky lékařů do ČDS. 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 109:  
Výbor ČDS  jednomyslně přijal a schválil níže uvedené lékaře za řádné členy ČDS ČLSJEP: 
 

Mgr. Jana Drápalová, Kolínská 3, Praha 3  
Mgr. Petra Kaválková, 3. Interní klinika VFN a 1.LF UK, U Nemocnice 1, Praha 2, 128 00  
  
b) Nebyly projednány přihlášky sester do sekce sester ČDS.   
žádné nedošly. 
c) Nebyly projednány přihlášky  do Podiatrické sekce ČDS . 
 
Ad 30.  Další zasedání výboru ČDS. 
Byly projednány termíny zasedání výboru ČDS.  
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 110:  
Další zasedání výboru ČDS se koná dne 18. 02. 2014 od  09,00. Místo konání Salonek, 
Hotel Kampa Stará Zbrojnice, Všehrdova 16, Praha 1. Následně bude pokračovat 
programový výbor Luhačovic při přípravě programu. (programový výbor: Pelikánová, 
Kvapil, Škrha, Šmahelová, Jirkovská, Rušavý, Lacigová, Anděl) 
--------------------------------------------------------------- 
Zapsal :  MUDr. Tomáš  Merhaut. 
Dne  11. 11.  2013   
       Prof.  MUDr. Terezie  Pelikánová, DrSc 

Předsedkyně  výboru   ČDS  ČLS JEP 
 
 
 
Rozdělovník: 
Členové  Výboru a RK ČDS  
Web stránky ČDS 
Sekretariát výboru ČDS 
Prezidium ČLS JEP 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
 


